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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas slutsatser och bedömningar från genomförandet av föregående 
strategi. Kapitel 2 sammanfattar Sidas bedömning av genomförandet av den nya strategin. Kapitel 3 
ger en översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken 
strategin genomförs. Kapitel 4 redovisar slutsatser från operationaliseringen. Kapitel 5 innehåller 
resultatredovisning för den nya strategin och eventuella implikationer för det fortsatta 
strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 

tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

framåt.  

I förhållande till 

strategimål/strategi har 

utvecklingen i kontexten ingen 

tydlig riktning.  

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Slutsatser och bedömningar från 

genomförandet av föregående strategi  

Den svåra situationen påverkar både nuvarande portfölj och samarbeten med nya partners i 

samband med operationaliseringen. Att prioriteringarna under nuvarande politiskt instabila läge rör 

insatser inom Strategiområde 1 – mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer och 

jämställdhet – kvarstår alltjämt.  

Den politiska situationen i kombination med utökade sanktioner, gör att det i rådande läge är 

omöjligt att samarbeta med statliga aktörer och att ett aktivt beslut tagits att inte samarbeta med 

statliga aktörer. Beslutet togs 2021 med hänvisning till att de praktiska förutsättningarna för Sida att 

bedriva utvecklingssamarbete har förändrats och stora delar av portföljen har fått stängas. Detta 

innebär att det exempelvis kommer vara svårt att ge stöd till riktade insatser för stärkt demokratisk 

samhällsstyrning, ansvarsutkrävande och rättsstatens principer.  

Sida har avslutat flera insatser inom infrastruktur- och marknadsekonomi i förtid i och med att alla 

Sidas potentiella samarbetspartners stoppat all nyutlåning och suspenderat befintliga låneprogram. 

Genom Sidas långvariga arbete med Belarus och stöd till aktörer som arbetar med Belarus, har det 

tydliggjorts att Sidas möjlighet till att vara en flexibel givare samt att prioritera långsiktigt 

utvecklingssamarbete fortsätter vara en viktig komponent och ger ett tydligt mervärde. I mars 2022 

samlade Sida ett antal representanter för det belarusiska civilsamhället för att analysera 

förutsättningar, risker, möjligheter med verksamhet under den nya strategin. Analysen ger Sida 

centrala punkter för Sida att ha med sig under planering, gennomförande och uppföljning.  

Inom strategiområde 3 – Miljö – och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart utnyttjande av 

naturresurser samt strategiområde 4 – Inkluderande ekonomisk utveckling finns det knappt några 

möjligheter att verka då det ofta är större infrastrukturprojekt som identifieras som aktuella, där 

statliga aktörer i princip alltid behöver spela en aktiv roll vilket inte är tillämpligt i den belarusiska 

kontexten i nuläget. Sida har heller inte någonsin givit stöd till statliga aktörer med finansiella medel, 

även innan 2020. De har dock kunnat vara delaktiga på annat sätt när så varit nödvändigt.  
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2. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 

sammanfattning av den nya strategin 

 

    

 Utvecklings- 
trend 

 Portföljens 
sammansättning 

Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 
och jämställdhet  

   

1.1 Stärkt demokratisk samhällsstyrning och respekt för 
mänskliga rättigheter och rättsstatens principer  

     

 1.2 Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad 
transparens och minskad korruption  

     

 1.3 Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle       

Fredliga och inkluderande samhällen       

2.1 Stärkta förutsättningar för inkluderande fredsprocesser 
samt konflikt – och våldsförebyggande arbete  

     

 
Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart 
utnyttjande av naturresurser  

     

3.1 Stärkta förutsättningar för minskad miljöpåverkan, 
hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av naturresurser 
samt skydd, bevarande och restaurering av biologisk 
mångfald och dess ekosystem  

     

3.2 Minskad klimatpåverkan, inklusive ökad tillgång till 
förnybar energi och en högre energieffektivitet  

     

 3.3 Förbättrad anpassningsförmåga och stärkt 
motståndskraft mot klimatförändringar och miljö- och 
naturkatastrofer  

     

 
Inkluderande ekonomisk utveckling  

     

 4.1 Förbättrade förutsättningar för produktiv sysselsättning 
med anständiga arbetsvillkor 

     

4.2 Förbättrade försörjningsmöjligheter för exkluderade eller 
diskriminerade grupper  

     

4.3 Stärkta förutsättningar för en fri, rättvis och hållbar 
handel 
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3. Översikt av strategisammanhanget 
 

Totalt strategibelopp:  
6 400 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:   Antal insatser 2022 
11  

3.1  Förändringar i strategisammanhanget 

Den politiska situationen i Belarus fortsatte att försämras. Under 2021 stängdes flera hundra 

civilsamhällesorganisationer och oberoende mediaorganisationer ner, vilket i princip har utplånat allt 

utrymme för oberoende civilsamhällesverksamhet i Belarus. Ett konstant ökande antal politiska 

fångar fortsätter noteras och nådde den 31 december 2022 1448 personer1. Invasionen har ökat på 

den vågen av repression som inleddes 2021.  

Belarus befinner sig i den djupaste ekonomiska krisen sedan mitten av 90-talet. Effekterna av 

sanktionerna är inte helt synliga ännu och regeringen har infört olika åtgärder som tillfälligt lindrat 

konsekvenserna för medborgarna. 2  

En ökad inflation i Belarus i samband med ökad arbetslöshet och lägre reallöner och pensioner visar 

på att redan utsatta och fattiga belarusier drabbas hårdast3. Denna bild delas även av internationella 

Röda Korset som bedömer att äldre personer, personer med funktionsvariationer och personer 

boende på landsbygd är bland dem som är mest utsatta för en ökad fattigdom4. Sjukvåden i landet är 

under stort tryck efter Coronapandemin, många läkare och sjukvårdspersonal arresterades eller 

lämnade landet efter protesterna 2020, samt att flertalet sjukhus fylls med sårade ryska soldater från 

kriget i Ukraina. Detta innebär även att tillgången till sjukvård begränsas för vanliga medborgare och 

ökar fattigdomen5. Belarus har enligt Transparency Internationals (TI) årliga mätning av upplevd 

korruption, Corruption Perception Index, försämrat sin placering, (score 39/100, jämfört med 

fjolårets 41/100)6. Detta är en försämring som TI bedömer är givet den fortsatta repressionen och 

den storskaliga korruptionen där makten är koncentrerad kring den absoluta politiska eliten.  

Myndigheterna fortsätter att sätta press på media och journalister i alla former, bland annat genom 

åtal mot journalister, myndigheter som hindrar deras verksamhet, lagstiftning som används för att 

för att begränsa inflytandet från oberoende medier och administrativa åtgärder för att begränsa 

tillgången till information. Belarus rankades 153 av 180 i "Press Freedom Index 2022". Det var det 

sämsta resultatet bland de stater som ligger i Europa (vid sidan av Ryssland). 17 domar fälldes i 

medierelaterade brottmål under år 2022. Journalister och andra mediearbetare dömdes till mellan 

1,3 – 14 års fängelse och 33 journalister fängslades i slutet av 2022. Enligt organisationen "Reporters 

Without Borders" utgör Belarus de fem länderna i världen med det största antalet fängslade 

journalister och innehar fjärde platsen vad gäller antalet fängslade kvinnliga journalister (9) i landet.7 

 
1 Political prisoners in Belarus (spring96.org)  
2 Belarus Under War Sanctions (beroc.org) 
3 bne IntelliNews - Poor Belarusians are becoming poorer 
4 Belarus and Russia 2023 IFRC network multi-country plan (MAA67004) - Belarus | ReliefWeb 
5 BTI 2022 (bti-project.org) 
6 Transparency International Corruption Perceptions Index 2022 
7 Electronic Bulletin Media in Belarus No.1 (71) 2023. Results of the media year - 2022 

https://prisoners.spring96.org/en#list
https://beroc.org/en/publications/fpb/belarus-under-war-sanctions/
https://intellinews.com/poor-belarusians-are-becoming-poorer-247154/
https://reliefweb.int/report/belarus/belarus-and-russia-2023-ifrc-network-multi-country-plan-maa67004
https://bti-project.org/fileadmin/api/content/en/downloads/reports/country_report_2022_BLR.pdf
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3.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

 

På grund av mycket begränsad tillgång till officiell data om storlek och inriktning hos andra givare kan 

informationen i de flesta rutorna i tabellen ovan inte färdigställas då en jämförelse inte kan göras. 

Däremot har EU beslutat om fortsatt stöd för Belarus i ett nytt program; ”EU4Belarus”, under 2022   

om 25 miljoner Euro. Stödet inriktas på det civila samhället för främjande av demokratisk förändring 

och mänskliga rättigheter och genom stipendieprogram för studenter och yrkesverksamma. Sedan 

2020 har EU:s stöd till civilsamhället, oberoende media, småföretagande, stipendier och 

kulturverksamhet, uppgått till över 100 miljoner Euro 8.   

 

Sveriges stöd har under 2022 haft en fortsatt central betydelse, då möjligheterna att nå ut till små 

aktörer med relevanta arbetssätt har stramats åt mycket hårt. Det långsiktiga och uthålliga stödet till 

centrala aktörer inom det civila samhället har möjliggjort ett flexibelt förhållningssätt från Sida. 

Omfördelningen av stöd till människorättsförsvarare, oberoende media och små 

civilsamhällesorganisationer med lokal verksamhet inom demokratiområdet har fortsatt.  

 

Den politiska situationen påverkar både nuvarande portfölj, Sidas roll i strategisammanhanget och 

samarbeten med nya partner. Många nya aktörer har etablerat sig i tredje land och för diskussioner 

på plats där. Sida deltar i viss dialog där det är möjligt och lämpligt.  

Under året har Sida, tillsammans med EU och Litauen, fortsatt stödja EHU i dess strävan att utveckla 

sin verksamhet och bli än mer relevant för det belarusiska samhället och den östliga 

partnerskapsregionen.  En ny strategisk plan har antagits med ambitionen att universitetet ska 

minska sitt beroende av extern finansiering, utveckla sin akademiska verksamhet samt utveckla 

möjligheterna att kapitalisera på universitetets arbete och på så sätt bli en länk till civilsamhället, 

kommersiella aktörer samt andra relevanta partners. EU har under 2022 upprättat en Trust Fund för 

EHU stöd för att underlätta för flera externa givare att lättare kunna ansluta och ge stöd, och via 

vilken även Sida nu kanaliserar sitt stöd9. Bland annat har Nordiska Ministerrådet tillkommit som 

givare till EHU genom Trust Fund.  

 
8 European Commission – Press release, Brussels, 7 December 2022 
9 Insats “EHU Multi Donor Trust Fund”,  Planit: 15788, Dox: 22/000762 

  Tabell 1. Givarkontext 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör:  

% N/A  

Strategins andel av det totala biståndet utgör % N/A. 

 

Givargemensam samarbetsstrategi 200X - 20XX 

undertecknat av N/A givare.  

Gemensamma EU-strategin gäller 20xx- 20xx  

Status på EU-gemensamprogrammering/WBT:N/A 

De fem största givarna (organisationer och/eller 

länder) är: N/A .  

Sverige är den N/A största givaren. 

Av EU MS är Sverige den N/A största givaren. 

EU-delegerat samarbete: SEK är mottagna från EU-kommissionen under perioden 20xx-20xx inom 

stödområdet N/A   

 

 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i sambarbetslandet:N/A 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: N/A 
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Givarsamordning 

Utan någon realistisk politisk lösning inom räckhåll utgör samordningen med andra givare en av de 

främsta utmaningarna när det gäller uppdraget att stödja relevanta och välanpassade insatser. En rad 

nya givare och aktörer har tillkommit under 2021 och 2022 vilket delvis försvårar implementeringen 

då det i vissa fall rör sig om ett relativt nytt engagemang där upparbetade, säkra och effektiva 

arbetssätt samt god kännedom om lokala aktörer inte finns fullt ut. Samordningen med andra givare 

har återupptagits och  Sida deltar aktivt med andra givare på ett särskilt sätt liksom i dialogen med  

EU. Under 2022 deltog Sida i ett givarsamordningsmöte vilket möjliggjorde viss informations-

inhämtning om andra aktörers samarbeten. 

 

3.3 Synergier med andra svenska strategier  

Sida har en tät dialog med andra strategiägare på myndigheten kring verksamhet med gemensamma 

beröringspunkter.    

 

Inom reformstrategin finns synergier mellan det bilaterala anslaget för Belarus och det regionala 

anslaget framförallt inom strategiområde 1, Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens 

principer, mellan insatser med fokus på media och yttrandefrihet och tidigare inom strategiområde 

3, miljö och klimat, där det funnits synergier mellan anslaget och EBRD:s regionala fonder inom 

vattenområdet och kommunal service samt genom stödet till Nordic Investment Bank (NIB) och 

Nordic Environment Finance Corporation (NEFCO).  

4. Slutsatser från operationalisering 

4.1 Förändringsteorier 

För att nå strategimålen kopplat till strategiområde 1 Mänskliga rättigheter, demokrati och 
rättsstatens principer ska verksamheten bidra till att stärka aktörer som verkar för demokratisk 
samhällsstyrning, respekt för mänskliga rättigheter och rättsstatens principer. Då det inte finns 
möjlighet att samarbeta med en bredd av aktörer prioriteras stöd till civilsamhällesaktörer samt 
oberoende utbildningsinstitutioner och forskningsinstitut. Sidas verksamhet prioriterar följande för 
att nå målen: 

• Ansträngningar som syftar till demokratiskt deltagande samt främjande av ett oberoende 
pluralistiskt civilsamhälle, då detta utgör grundbulten för demokratiskt utveckling. 

• Stärkt kapacitet hos människorättsförsvarare och andra förändringsaktörer för att främja 
åtnjutandet av och respekten för mänskliga rättigheter och för att, när förutsättningarna 
förändras till det bättre, utkräva ansvar. 

• Stöd som bidrar till stärkta förutsättningar för yttrandefrihet och utvecklingen av fria, 
proffessionella och oberoende medier, tankesmedjor och forskningsinstitut.  

• Initiativ som innebär förbättrade möljligheter till transparens, ansvarsutkrävande och 
motståndskraft mot desinformation inklusive ett öppet och säkert internet. 

Dessa prioriteringar bedöms tillsammans med flexibilitet och långsiktighet kunna bidra till en hållbar 
demokratisk utveckling, ge stöd till ökad respekt för mänskliga rättigheter och på sikt utkräva ansvar 
enligt rättsstatens principer.  
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När det gäller prioriteringar för att nå målen under strategiområde 2 Fredliga och inkluderande 
samhällen riktas verksamheten även här till oberoende aktörer, framför allt inom civilsamhället och 
Sida ser ett behov av att fokusera verksamheten på följande: 

• Insatser som är inriktade på det statligt sanktionerade våldet och situationen för politiska 
fångar. Människorättsförsvarare är viktiga aktörer i detta arbete. 

• Arbete med att inkludera ett fredsbyggande prespektiv i inom samtliga strategiområden. Här 
är stärkt kapacitet hos samarbetspartners avgörande.  

• I all verksamhet hantera den generella ökning av våld i samhället som krig innebär, inte minst 
när det gäller förändrade patriarkala normer och våld mot kvinnor. 

När det gäller strategiområde 3 och 4 finns i dagsläget inga förutsättningar att bidra till förändring 
men visst stöd till miljöorganisationer sker bland annat genom Forum Civ.  

4.2 Genomförande 

Demokrati/MR-insatserna kommer fortsatt att dominera i portföljen. Enstaka insatser som inte 
längre bedöms vara relevanta i portföljen kommer att avslutas och fasas ut. I nuläget ser Sida inga 
möjligheter att arbeta med en bredd av aktörer inom områdena ekonomisk utveckling/miljö/klimat 
och det finns heller inga förutsättningar att bredda stödet. Inom området fredliga och inkluderande 
samhällen kan Sida undersöka vidare och lokalisera relevanta insatser.  

4.3 Uppföljning 

Justering av portfölj och kontinuerlig behovsanalys kommer att genomföras löpande. En uppdatering 

av MDPA analysen kommer att ske i samband med halvtidsöversynen (2024) för bibehållen relevans.   

Efter ett flertal år med svårigheter att träffa partners prioriteras uppföljning på plats. Detta gäller 

såväl uppföljning av verksamheten och intern styrning och kontroll. En prioriterad aktivitet är att resa 

med controller på plats. Detta är mycket viktigt för de samarbeten där det av säkerhetsskäl har 

funnits begränsade möjligheter att följa upp digitalt. Detta rör också dialog kring nya stöd med både 

potentiella partners och andra givare. I den föränderliga kontexten i Belarus är Sidas deltagande i 

samordningsmöten viktiga, både kring generell koordinering och specifik tematisk dialog. Den 

kontinuerliga övergripande landanalysen och justering av portfölj inom de olika stödområdena görs i 

nära dialog med partners och andra relevanta aktörer. En viktig vägledning i det arbetet under det 

kommande året är den workshop som genomfördes med partners våren 2022. Utöver detta arbete 

planeras utvärderingar av insatserna BEROC och Forum Civ.  

5. Resultatredovisning och implikationer 

5.1 Resultatredovisning för den nya strategin 

Sidas bidrag till förändring på strateginivå bedöms ha varit fortsatt strategiskt för att främja 

förändring på både kort och lång sikt. Den press och hotbild som ett stort antal av Sidas partner 

arbetar under gör att Sidas stöd fortsatt behöver präglas av nära dialog och stor flexibilitet. 

Flexibiliteten är en förutsättning för att stödet ska vara ett fortsatt relevant bidrag till förändring.  

Inom strategiområde 4, ekonomisk utveckling, har det inte varit möjligt att bedriva verksamhet 

under 2022 i och med det beslut under 2021 om att stänga stora delar av portföljen. Ett antal 
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insatser inom stödområdet återfinns inom den regionala portföljen där kopplingar finns till landet, 

men även där präglas implementeringen av återhållsamhet. Insatserna inom miljöområdet har fått 

stängas eller fasas ut på grund av det politiska läget. Under 2022 har stöd till civila samhället med 

fokus på ökad miljö- och klimatmedvetenhet kunnat fortsätta.  

 

5.1 Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 
och jämställdhet   

5.1.1 Mål 1:  Stärkt demokratisk samhällsstyrning och respekt för mänskliga rättigheter och 
rättsstatens principer  

Utvecklingstrend  

 

Utvecklingen i Belarus fortsätter att bli alltmer auktoritärt. Ingen positiv demokratisk utveckling har 

kunnat skönjas under perioden. En genomgående repression mot demokratiaktörer och 

civilsamhällesorganisationer pågår sedan många år tillbaka, men har intensifierats efter valet i augusti 

2020 och ytterligare eskalerat under och efter sommaren 2021 när ett stort antal organisationer 

likviderades. Repressionen omfattar i stort sett hela civila samhället. 

 

Portföljens sammansättning   

Efter att ett flertal av Sidas stöd till insatser med partner i Belarus avslutats under 2021 fokuserar 

återstående stöd i hög utsträckning på att stödja människorättsförsvarare, oberoende media och 

små civilsamhällesorganisationer med lokal verksamhet inom demokratiområdet. Sida arbetar 

intensivt med att säkerställa att de aktörer som bedöms vara mest väsentliga nås och att flexibilitet 

bibehålls. Det civila samhällets uppgift som representant för rättighetsbärare har visat sig helt 

centralt även under 2022. Sidas bedömning är att det är av fortsatt stor vikt att ge ett brett stöd till 

en mångfald av aktörer inom det civila samhället.  

Sidas stöd till Forum Civ har fortsatt under året men under utmanande  former på grund av små 

möjligheter för civilsamhället att verka i Belarus. Fokus för programmet har framförallt varit på att 

möjliggöra överlevnaden för det belarusiska civilsamhället, som tvingats hitta nya vägar för att 

upprätthålla sin verksamhet. Trots mycket svåra förhållanden för genomförande av portföljen 

bedöms relevansen som hög.  

BEROC:s (Belarusian Econmic and Outreach Centre verksamhet syftar till oberoende forskning, analys 

och utbildning i socio-ekonomiska frågor i Belarus anses vara viktiga för en välgrundad politisk dialog 

med civilsamhällesorganisationer och utveckling av en inkluderande marknadsekonomi. Under 2021 

flyttade BEROC sin verksamhet till Kiev men fick efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina i 

februari återigen flytta sin verksamhet, nu till Vilnius. Under året fortsatte BEROC arbetet med att 

sätta upp sin verksamhet i den nya kontexten, med projektmål som liknar de tidigare – att återta sin 

ställning som ledande tankesmedja inom ekonomisk forskning och analys i Belarus, bidra till offentlig 

dialog om ekonomisk politik, och fortsätta vara ett förstahandsval för studenter, yrkesverksamma 

och civilsamhällesaktörer som vill få en ekonomisk utbildning. Parallellt med registreringsprocessen i 
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Litauen har BEROC startat en ny utbildning inom grön ekonomi för journalister samt ett fördjupat 

samarbete med belrusiska företag som varit tvungna att flytta sin verksamhet utomlands10.  

Sidas stöd till EHU (European Humanities University), det belarusiska unviersitetet i exil i Litauen, har 

under 2022 fortsatt att främst utgöras av bilaterala medel från Sida och delegerade medel från EU 

och Litauen11. Under året utvecklade BEROC samarbetet med EHU och är i processen att sätta upp en 

kandidatutbildning på EHU med ekonomisk profil. Konkreta resultat som uppnåtts är att det ”Law 

and Democracy Center (Justice Hub)” som upprättats vid EHU har bildat ett nätverk med flera 

experter och organisationer som arbetar med att dokumentera de övergrepp mot de mänskliga 

rättigheterna som pågår i Belarus. Individuell juridisk rådgivning om 35 timmar har getts till 

belarusiska studenter och samanställts i en skrivelse till den litauiska åklagarmyndigheten.  En 

praktisk guide om hur universiell jurisdiktion kan användas för att dokumentera och lagföra brott 

mot de mänskliga rättigheterna i Belarus har publicerats och finns översatt till engelska12. Under 

2022 övertog EU ansvaret för att upprätta en Trust Fund för EHU där nu Sida också kanaliserar sina 

medel13.  

5.1.2 Mål 2: Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad transparens och minskad 
korruption 

Utvecklingstrend   

 

Korruptionen är starkt länkad till den utbredda centraliseringen av ekonomisk makt eftersom staten 

kontrollerar en mycket stor del av ekonomin. Brister vad gäller rättsliga begränsningar för den 

verkställande makten är uppenbar eftersom den inte respekterar konstitutionen och inte följer 

domstolsbeslut. Dessutom kan rättsväsendet inte agera på ett oberoende sätt eller utöva tillsyn över 

den verkställande makten.  

Oberoende medier är hårt ansatta med ett stort antal fängslade journalister och nedstängning av 

plattformar. Medieaktörer har trots detta hittat vägar för att hålla verksamheten igång liksom att 

utveckla nya innovativa modeller. Oberoende medier har sedan flera år tillbaka varit förföljda av 

myndigheterna, åtalade och dömda till böter samt i vissa fall tvingade till exil, men de har inte 

tidigare blivit förföljda i den här skalan. Åtal, genomsökningar av kontor och bostäder, beslagtagande 

av material blev betydligt mer förekommande under 2022, inklusive fler och längre fängelsestraff.14 

Trots riskerna och den ökade propagandan i statliga medier, har journalister fortsatt sitt arbete med 

att tillhandahålla tillgång till information. Nya mediaoutlets har sjösatts, kreativ användning av 

sociala medier har utvecklats och en stabil grund av journalister och mediearbetare fortsätter sina 

uppdrag. Tilltron till statliga medier, som dittills legat på en relativt stabil nivå15, har sjunkit. På grund 

av det kritiska läget för yttrandefrihet och oberoende mediers situation kan konstateras att 

utvecklingen mot målet fortsatt går bakåt. 

 

 
10 BEROC, Planit: 15360, Dox: 21/001349 
11 “Stöd till EHU Joint Donor Bridging Arrangement” Planit: 11049, Dox: 16/001207 och ”Support to EHU 2017-
2023 Sida Funds” Planit: 11615, Dox: 17/000844 
12 Universal jurisdiction handbook – Justice Hub ⬩ Law and Democracy Center (ldc-jh.eu) 
13 Insats “EHU Multi Donor Trust Fund”,  Planit: 15788, Dox: 22/000762 
14 Reporters without borders, https://rsf.org/en/belarus 
15 2021-06-14-belarusians-views-political-crisis.pdf (chathamhouse.org), sid 12 

https://ldc-jh.eu/universal-jurisdiction-handbook/
https://www.chathamhouse.org/sites/default/files/2021-06/2021-06-14-belarusians-views-political-crisis.pdf
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Portföljens sammansättning   

 

Sida fortsätter att arbeta med yttrandefrihet genom vidareförmedlingsprogram som når ut till hela 

landet, samt genom regionala insatser. Fortsatt ligger fokus på ökad professionalitet bland 

journalister och oberoende media, digital säkerhet och formulering av budskap, men insatserna 

omfattas också av komponenter som rör bland annat finansiell hållbarhet, management, 

marknadsföring samt strategisk planering. Stödet till utsatta journalister har varit fortsatt stort under 

2022.  

 

Likaså fortsätter Sida att arbeta med att ge förutsättningar för människorättsförsvarare att utveckla 

sin verksamhet och att skydda de som utsätts för stora risker på grund av sitt engagemang. Fokus 

ligger bland annat på påverkansarbete för att frågor om mänskliga rättigheter i Belarus lyfts i 

internationella forum, men också på att utbilda unga människorättsförsvarare, inte minst inom 

grundläggande internationella konventioner och inom till exempel mötes- och föreningsfrihet. Detta 

är viktigt inte minst för nya grupper av människorättsförsvarare som uppkom i samband med det 

folkliga upproret efter valet 2020. Portföljen bedöms ha en hög relevans trots stora utmaningar i 

genomförandet. 

 

5.1.3 Mål 3: Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle   

Utvecklingstrend   

 

Kvinnor och HBTQI-personer upplever en hög grad av diskriminering och våld och de uppbär mindre 

socioekonomisk och politisk makt i det belarusiska samhället. Konservativa, patriarkala 

samhällsnormer vinner mark och det könsbaserade våldet bedöms som utbrett. Belarus har antagit 

en ny jämställdhetsplan som ämnar följa upp de jämställdhetsrelaterade globala målen. Trots att 

planen inkluderar skrivningar om minskat könsrelaterat våld och motverkad människohandel har få 

märkbara konkreta förändringar såsom ny lagstiftning noterats; existerande lagstiftning har dock 

utökats för att definiera våld i hemmet. Statistik saknas på området men partners vittnar om en viss 

ökning av könsrelaterat våld som en följd av hanteringen av Covid-pandemin och dess konsekvenser 

men också i sviterna av kriget och ökade spänningar i samhället.  

Kvinnor, barn och HBTQI-personer löper hög risk att utsättas för våld. Den patriarkala ordningen och 

konservativa familjevärden på frammarsch är en av grundorsakerna. Alkohol ska också ses som en av 

orsakerna till mäns våld mot kvinnor. Krig och konflikt tenderar att påverka våldsnivån i ett samhälle 

negativt och detta ska tas i beräkning. En konsekvens av den belarusiska regimens involvering i kriget 

är att belarusier utomlands blivit föremål för trakasserier, hot och hat med anledning av sin 

nationalitet. Tortyr, våld och sexuellt våld, tvångsarbete förekommer i hög utsträckning i fängelserna, 

efter augusti 2020 specifikt riktat mot politiska fångar. Kvinnliga fångar har vittnat om ett utbrett 

sexuellt våld och övergrepp i fängelser. Dödsfall pga misshandel utförd av polis har förekommit. Den 

samlade bedömningen är att utvecklingen mot målet går bakåt. 

Portföljens sammansättning   
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Många aktörer som arbetar för jämställdhet har lämnat landet och många kvinnorättsorganisationer 

har likviderats, drabbade på samma sätt som många andra i civilsamhället utan att 

jämställdhetsarbete i sig varit utmärkande politiskt utsatt. Stöd till civilsamhället innebär till viss del 

ökade förutsättningar för kvinnors rättigheter.   

 

5.2 Stödområde 2: Fredliga och inkluderande samhällen  

5.2.2 Mål 1: Stärkta förutsättningar för inkluderande fredsprocesser samt konflikt – och 
våldsförebyggande arbete  

 

Utvecklingstrend  

  

Belarus bedöms som aktiv part i kriget i Ukraina trots att det är oklart hur/om belarusisk militär 

deltar aktivt. Belarus suveränitet är starkt ifrågasatt då Ryssland har trupp i landet som inte har en 

tydlig plan att lämna. Ryssland och Belarus har dessutom undertecknat ett militärtekniskt avtal om 

samarbete fram till 2025. Belarus är nu föremål för sanktioner som är i samma paritet som de mot 

Ryssland.  

Det belarusiska samhället präglas av en våldsamhet i form av det statligt sanktionerade våldet och 

den utökade våldsanvändningen av säkerhetspolisen som riktas mot befolkningen efter valet 2020. 

Kriget i Ukraina har också bidragit till våld mot personer som deltar i demonstrationer för fred. 

Belarus är det enda landet i Europa som inte har undertecknat Europakonventionen för mänskliga 

rättigheter och är också det enda landet i Europa där dödsstraff fortfarande tillämpas. Man har 

utvidgat lagstiftningen i maj 2022 till att dödsstraff kan tillämpas även i fall av försök till 

genomförande av terroristhandlingar16. Flera oppositionella och människorättsförsvarare i exil är 

anklagade för terroristhandlingar.  

Belarus har inte antagit nationella handlingsplaner i enlighet med FN:s säkerhetsrådsresolution (UNSC 

res) 1325 om kvinnor, fred och säkerhet. Kriget har också konsekvenser för belarusier i exil, många 

organisationer hade etablerat närvaro i Kiev och har tvingats i exil igen.  

 

Portföljens sammansättning   

 

Sida har inga direkta insatser inom området. Efter att kriget startade har en ny utveckling inom det 

belaruriska civilsamhället noterats. Samarbete kring fred har utvecklats och civilsamhället är mer enat 

än tidigare. Under operationaliseringen av den nya strategin har Sida särskilt börjat undersöka 

möjligheten att stärka stödet inom det nya tematiska området, särskilt vad gäller att stärka stödet till 

unga människor och unga människors möjligheter att vara aktiva i samhällsförändring.  

 

 
16 Amnesty International: New death penalty law is the ultimate attack on human rights | Capital punishment in 
Belarus, analytics, Petition against the Death Penalty in Belarus (spring96.org) 

https://dp.spring96.org/en/news/107775
https://dp.spring96.org/en/news/107775
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5.3  Stödområde 3: Miljö – och klimatmässig hållbar utveckling och hållbart 
utnyttjande av naturresurser   

 

5.3.1 Mål 1: Stärkta förutsättningar för minskad miljöpåverkan, hållbar förvaltning och hållbart 
nyttjande av naturresurser samt skydd, bevarande och restaurering av biologisk mångfald och 
dess ekosystem.  

 

Utvecklingstrend  

Landet har stora utmaningar med luftföroreningar, vattenkvalitet, vattenhantering och 

avfallshantering. Avfallshanteringen är undermålig och ofta otillräcklig för att hantera det avfall som 

produceras. Det saknas planer och ambitioner för att skydda och stärka tex områden med känslig 

biologisk mångfald. Avskogning och markförstöring leder till förlust av biologisk mångfald.  

Klimatförändringarna riskerar leda till minskad biologisk mångfald, ökad vattenbrist samt mer 

frekventa naturkatastrofer och ett mer extremt väder. Därtill väntas jordbruket påverkas vilket 

kommer få omfattande effekter då en ansenlig del av den rurala befolkningen är sysselsatta inom 

jordbrukssektorn.  

Portföljens sammansättning   

 

Sommaren 2021 blev Sida uppmanat av belarusiska regeringsföreträdare att upphöra med sina 

insatser i landet, vilket så småningom fick till följd att Sida inte har några aktiva insatser kvar inom 

detta målområde.    

5.3.2 Mål 2: Minskad klimatpåverkan, inklusive ökad tillgång till förnybar energi och en högre 
energieffektivitet   

 

Utvecklingstrend  

De framsteg som gjorts tidigare år  vad gäller institutionella reformer inom kommunal service har 

avstannat. En central målsättning med de av Sida del-finansierade investeringarna inon kommunal 

infrastruktur i Belarus har varit att bidra till en institutionell reform inom detta område. En viktig 

komponent i en sådan reform är att kommunala bolag har möjlighet att få full kostnadstäckning för 

den service som tillhandahålls. Därför fanns också skrivningar i såväl NIB:s som EBRD:s låneavtal med 

den belarusiska staten att full kostnadstäckning skulle uppnås senast 2020. Vissa framsteg gjordes på 

detta område under projektens genomförande, men i och med att alla de pågående investerings-

projekten med NIB och EBRD avbrutits våren 2022 är bedömingen att reformerna inom 

vattensektorn avstannat. Detta gäller sannolikt för hela kommunala infrastruktursektorn. Detta 

innebär att sektorn fortsatt är centralstyrd från Minsk, vilket begränsar möjligheterna till reformer på 

regional och lokal nivå. Belarus miljö- och klimatpolitik hindras av svaga institutioner, ineffektivt 
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användande av resurser, bristande tillämpning av existerande lagstiftning, korruption, bristande 

medvetenhet och ett svagt civilsamhälle.17 

 

Portföljens sammansättning   

 

Sida har via EBRD och NIB varit involverat i ett flertal infrastrukturprojekt för förbättrad avlopps-

rening, bland annat i städerna Brest, Grodno och Vitebsk. Efter Rysslands invasion av Ukraina i 

februari 2022 tog både NIB och EBRD beslut om att suspendera sina låneavtal med Belarus och 

därmed stoppades också vidare utbetalningar till de pågående byggprojekten i Brest, Grodno och 

Vitebsk. Renoveringsarbetena i Brest och Vitebsk var i stort sett färdigställda medan projektet i 

Grodno var inte färdigställt. I de NIB-finansierade projekten (Brest och Grodno) har konsulter hjälpt 

respektive vattenbolag att ta fram en vägkarta för slutförande av de påbörjade investeringarna med 

annan finansiering. I och med att alla dessa projekt nu avslutats har Sida inte några ytterligare aktiva 

insatser kvar inom detta målområde. 

5.3.3 Mål 3: Förbättrad anpassningsförmåga och stärkt motståndskraft mot klimatförändringar 
och miljö- och naturkatastrofer    

 

Utvecklingstrend  

Den ökande repressionen i Belarus efter presidentvalet i augusti 2020 och den ryska invasionen av 

Ukraina februari 2022 har negativt påverkat miljöinriktade enskilda organisationer, där ett flertal 

organisationer tvingats stänga ner sin verksamhet under 2020-21. Dessutom har den ökade 

repressionen mot civilsamhället medfört att det blivit svårare att organisera miljöinriktade 

evenemang, som exempelvis frivillig sopsortering. Alla evenemang som arrangeras av civilsamhället 

kräver numer godkännande av de lokala myndigheterna vilket också lett till att färre personer 

engagerar sig av rädsla för att drabbas av repressalier. På papperet har allmänheten fortfarande goda 

möjligheter att påverka miljöpåverkande investeringar genom att lagstiftningen är förhållandevis 

stark, men i nuläget är det få som vågar motsätta sig miljöpåverkande investeringar. 

Miljömedvetandet inom industrin är relativt välutvecklat, men i vissa sammanhang får miljömässig 

hänsyn stå tillbaka för ekonomiska prioriteringar. Detta förhållningssätt understödjs av lokala 

myndigheter som oftast prioriterar arbetsskapande åtgärder. En samlad bedömning är att 

utvecklingstrenden går bakåt. 

 

Portföljens sammansättning   

Sommaren 2021 blev Sida uppmanat av belarusiska regeringsföreträdare att upphöra med sina 

insatser i landet, vilket så småningom fick till följd att Sida inte har några aktiva insatser inom detta 

målområde kvar.   

 
17 Eastern Partnership Civil Society Forum (2019). Environmental Reform and Climate Change Adaptation in 
the Eastern Partnership. 
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5.4  Stödområde 4: Inkluderande ekonomisk utveckling   

5.4.1 Mål 1: Förbättrade förutsättningar för produktiv sysselsättning med anständiga 
arbetsvillkor   

Utvecklingstrend  

Den tidigare starka IT-sektorn som vuxit fram i Belarus under senare år, har stadigt minskat till följd 

av den omfattande omlokaliseringen av IT-företag och dess anställda till utlandet efter 

presidentvalet i augusti 2020.18 Totalt lämnade 12 000 personer under 2022 IT-sektorn19. Ett statligt 

program för att stödja små och medelstora företag för åren 2021-2025, knutet till mål 9 i Agenda 

2030, kommuniceras av regimen som ett förväntat bidrag med stöd till sektorn20, de associerade 

riskerna är dock många och stora och omfattar såväl geopolitiska som inrikespolitiska risker samt 

en hög investeringsosäkerhet. 

 

Portföljens sammansättning   

 

Den del av portföljen som syftar till en stärkt sektor för små och medelstora företag, bedöms i viss 

utsträckning vara utformad för att svara upp mot strategimålet, bland annat genom sitt fokus på 

modern ekonomisk forskning och utbildning. BEROC har under 2022 påbörjat ett samarbete med 

belarusiska företag i exil genom att upprätta ett nätverk. Genom stödet hjälper man företagen att 

kunna verka i nya kontexter men också fortsätta vara relevanta för att återvända till Belarus när 

förutsättningar för detta möjliggörs21.  

5.4.2 Mål 2: Förbättrade försörjningsmöjligheter för exkluderade eller diskriminierade grupper   

Sida har ingen insats inom det här området.  

5.4.3 Mål 3: Stärkta förutsättningar för en fri, rättvis och hållbar handel    

Sida har ingen insats inom det här området.  

5.5 Implikationer 

• Utvecklingen i Ukraina och Belarus del i konflikten kommer att ha fortsatt stor inverkan på 

Sidas verksamhet med belarusiska aktörer. Landet går i en riktning där suveräniteten i allt 

högre utsträckning kan ifrågasättas. Civilsamhället och partners i exil får allt färre möjligheter 

att genomföra sitt arbete samtidigt som de delvis har ställt om sin verksamhet. Toleransen 

för missnöje och protester har stramats åt ytterligare med fortsatt repression och nya lagar 

som antas, bland annat med fokus på att frånta medborgarskap för personer som befinner 

sig i exil.  

 
18 https://news.tut.by/economics/709132.html   
19 Economic Bulletin (11 September – 10 October), SENSE Belarus  
20 https://economy.gov.by/uploads/files/gos-progr-2021-2025/gos-progr-na-2021-2025.pdf 
21 BEROC, Planit: 15360, Dox: 21/001349 

https://news.tut.by/economics/709132.html
https://news.tut.by/economics/709132.html
https://economy.gov.by/uploads/files/gos-progr-2021-2025/gos-progr-na-2021-2025.pdf
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• Den ökande klyftan mellan civilsamhället som befinner sig i exil och de som fortfarande 

befinner sig i landet kan på sikt medföra risk för att insatser blir irrelevanta. Samtidigt är det 

svårare och svårare att nå aktörer inne i landet.  

• Landteamet för Belarus kommer att arbeta med insatser och samarbetsformer i enlighet 

med den antagna strategiplanen under kommande år. Den svåra situationen påverkar både 

nuvarande portfölj och samarbeten med nya partners under 2023-2025. Prioriteringarna 

under nuvarande politiskt instabila läge rör insatser inom strategiområdet demokrati- och 

mänskliga rättigheter, kvarstår alltjämt. Verksamheten medför ökade kostnader och inflation 

för projektkostnader i tredje land.   

• Stöden till UNFPA och MÄN har avslutats, vilket innebär att inga renodlade 

jämställdhetsinsatser finns kvar i portföljen. Forum Civs stöd har dock fortsatt starkt fokus på 

jämställdhet. Stöden inom miljö/klimat har avslutats och den politiska kontexten hindrar 

samarbete inom området inkluderande ekonomisk utveckling. Visst stöd till 

civilsamhällesorganisationer som arbetar med miljö- och klimatfrågor finns via ForumCiv. 

• Den multidimensionella fattigdomsanalys uppdaterades 2022 då tidigare prioriteringar 

fortfarande är aktuella, men en stor förändring i kontexten har skett, både vad gäller politisk 

utveckling och vilka grupper som varit särskilt utsatta under Coronapandemin. Vidare har 

den ökade inflationen lett till ökad fattigdom bland redan utsatta samhällsgrupper.   

• Förutsättningarna för vad som är möjligt att göra inom anslaget styrs nästan helt av den 

praktiska genomförbarheten ur ett säkerhetsperspektiv, även om vissa begränsade 

möjligheter öppnar sig inom med det regionala anslaget.  

• Sida bedömer att vi inte kan uppnå resultat inom strategiområdena 3 och 4 på grund av 

omfattande begränsningar, avslut/stängning av insatser och de förutsättningar som råder för 

att bedriva verksamhet, med undantag för mål 1 i strategiområde 4.  

 


